
\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx1/6 

 

Comune di Luserna – Kamou vo Lusérn 
Provincia di Trento  
Piazza Marconi, 2 - C.A.P. 38040 
Tel. 0464/789714 - Fax 0464/789642 
Codice Fiscale 80004770220 e P. IVA 00452400229 
E-mail: protocollo@kamou.lusern.it 
PEC: comune@pec.comune.luserna.tn.it 
www.comune.luserna.tn.it  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 20 
della Giunta Comunale 

 
 
 
OGGETTO:  Conferma per l’anno 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2018-2020. 
 
 
============================================================== 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di marzo alle ore 19.00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
Giunta comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

 Presenti Assenti 

NICOLUSSI PAOLAZ dott. Luca Sindaco X  

NICOLUSSI GOLO Rudi Vicesindaco  X  

NICOLUSSI ROSSI Elda Assessore  X 

 
 
Assiste il segretario generale signora 
Defrancesco dott.ssa Emanuela 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 
Nicolussi Paolaz dott. Luca 
nella sua qualità di 
Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

  



\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx2/6 

OGGETTO: Conferma per l’anno 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2018-2020. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione ONU contro la 

corruzione del 31.10.2003 (ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116) e in attuazione 
degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 
gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012 n. 110, sono stati approvati 
i seguenti provvedimenti: 
� la Legge 6.11.2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 
28.11.2012; 

� il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165; 

� il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

 
Rilevato che con la legge 6 novembre 2012 n. 190 sono stati introdotti 

numerosi strumenti per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati 
individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia; 

  
Considerato che la legge n. 190 del 2012 prevede in particolare: 

- l’individuazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 
delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D. Lgs.. 150/09, quale 
Autorità Nazionale Anticorruzione;  

- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 
Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;  

- l'approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano 
Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- l'adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di 
un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione; 

 
 Viste:  

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione";  

- le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (D.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la 
predisposizione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del Piano 
nazionale anticorruzione di cui alla legge n. 190/2012;  

 
Richiamati:  

- l’intesa 24 luglio 2013 in Conferenza Unificata tra Governo ed Enti Locali, attuativa 
della legge 190/12, art. 1, commi 60 e 61, la quale dispone che in fase di prima 
applicazione gli enti adottano il piano triennale di prevenzione della corruzione entro 
il 31 gennaio 2014;  



\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx3/6 

- la deliberazione n. 72/2013 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle Pubbliche Amministrazioni – (C.I.V.I.T.), con la quale si è approvato 
il Piano Nazionale Anticorruzione come predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica;  

- la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) con la quale si è aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione;  

- la deliberazione n. 831 del 03 agosto 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;  

- la deliberazione n. 12018 del 22 novembre 2017 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2017 al 
Piano Nazionale Anticorruzione;  

- la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2018 al 
Piano Nazionale Anticorruzione;  

 
Preso atto che con riferimento alla specificità dell’Ordinamento dei Comuni 

nella Regione Autonoma Trentino Alto Adige, la Legge n. 190/2012 prevede, all’art. 1 
comma 60, che entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della stessa, fossero 
raggiunte intese in sede di Conferenza unificata in merito agli specifici adempimenti degli 
enti locali, con l’indicazione dei relativi termini, nonché degli enti pubblici e dei soggetti 
di diritto privato sottoposti al loro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle 
disposizioni dalla stessa legge previste; 

  
Visto l’art. 1, commi 8, della Legge n. 190 del 2012 che dispone che l’organo 

di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta 
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. Negli enti locali il piano è approvato 
dalla giunta; 

 
Dato atto che l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza 

vanno considerate come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione, 
come raccomandato dal piano nazionale anticorruzione 2016 approvato con deliberazione 
n. 831/2016 dall’A.N.A.C. e relativo aggiornamento 2017; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 77 di data 11.10.2018 con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020 del 
Comune di Luserna-Lusérn, ai sensi del citato art. 1, comma 8, della L. 190/2012;  

 
Vista la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva 

definitivamente l’aggiornamento 2018 del PNA, ed in particolare la parte IV relativa alla 
semplificazione per i piccoli Comuni; 

 
Considerato che una delle principali novità dell’aggiornamento 2018 del 

P.N.A. consiste nella previsione di notevoli semplificazioni per i comuni con meno di 
5.000 abitanti, fra i quali rientra anche la presente Amministrazione;  

 
Preso atto, in particolare, che in ragione delle difficoltà organizzative dovute 

alla ridotta dimensione e nel caso in cui non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento di 
conferma del PTPC già adottato; 

 



\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx4/6 

Rilevato che il Comune di Luserna-Lusérn conta un numero di abitanti 
abbondantemente al di sotto delle 5.000 unità e che la struttura organizzativa è abbastanza 
limitata; 

  
Dato atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nel corso dell’ultimo anno; 
 
Rilevato che la modesta dimensione del comune e l’assenza di fatti corruttivi 

consentono pertanto di poter confermare, per l’anno 2019, il Piano Anticorruzione 2018-
2020 già approvato con propria precedente deliberazione n. 77 del 11.10.2018; 

 
Acquisito preventivamente, sulla proposta di deliberazione, il parere 

favorevole di regolarità tecnico amministrativa, espresso dal Segretario generale della 
Gestione Associata, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
Dato atto che non necessita acquisire parere di regolarità contabile in 

considerazione del contenuto del presente atto; 
 
Visti gli artt. 53, 182, 183, comma 4, 185, 187, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, per l’anno 2019, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 – 2020; 
 
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Altri 
contenuti – prevenzione della corruzione”;  

 
Di precisare che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della 

implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti. 
 
Di dare atto che la comunicazione, all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) sarà assolta con la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune come 
indicato al capoverso precedente, in osservanza del disposto di cui all’articolo 1, comma 
8 della Legge 190/2012;  

 
Di precisare che la comunicazione del piano in parola alla Regione Trentino 

Alto – Adige sarà assolta mediante pubblicazione sul sito istituzionale come previsto dal 
punto 3) dell’intesa Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 
60 e 61 della Legge 190/2012 del 24 luglio 2013;  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2; 

 



\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx5/6 

Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 
23, che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, 
da parte di ogni cittadino, ex art. 183, 5° comma, Codice Enti Locali durante il periodo di 
pubblicazione, nonché ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del 
D. Lgs. 2.7.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale, o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni; 

 
Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 
 

* * * * * 
 



\\dmcserver\Dati\Luserna\GIUNTA\GIUNTA 2019\020 - 27.03.2017 - Conferma per l'anno 2019 del 
PTPCT 2018 2020.docx6/6 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario generale 
F.to dott. Luca Nicolussi Paolaz  F.to dott.ssa Emanuela Defrancesco 

 
 
============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato pubblicato sul portale telematico www.albotelematico.tn.it il 

01.04.2019 per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

 
            Il Segretario generale  
                - F.to dott.ssa E. Defrancesco - 
 
 
============================================================== 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

Lì, 01.04.2019 
            Il Segretario generale  
                - F.to dott.ssa E. Defrancesco - 
 
 
============================================================== 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 01.04.2019 
 
            Il Segretario generale  

- F.to dott.ssa E. Defrancesco - 
 
 
 
 


